

**Reconstructia scarilor de acces
cu pereti de sprijin laterali a
cladirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Solutii arhitecturale(25/06-24-SA)

Valoarea de deviz 731 506 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) / Demontare vitraliu PVC	m2	11,070	18,482 18,482	204,600 204,600
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc / Demontare placi din beton de la scarile exterioare	m2	78,000	36,620 34,320	2 856,360 2 676,960
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare / Demontare placi din piatra naturala de la soclu	m2	70,000	101,763 101,200	7 123,410 7 084,000
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	70,000	13,180 11,880	922,600 831,600
5	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scari din beton	m3	32,000	311,750 242,000	9 976,000 7 744,000
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare parapetului din beton	m3	0,300	311,750 242,000	93,525 72,600

1	2	3	4	5	6	7
		de la scarile exterioare				
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	83,600	58,080 58,080	4 855,488 4 855,488
8	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	83,600	19,800 19,800	1 655,280 1 655,280
9	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	83,600	90,999 0,000	7 607,500 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				35 294,763 25 124,528
		2. Rampa de acces				
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,000	155,260 30,800	4 657,800 924,000
11	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga/Se exclude: ciment si nisip; k=4 pentru grosimea stratului finala de 50 mm	m2	30,000	69,812 21,120	2 094,360 633,600
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2	57,000	18,810 5,280	1 072,170 300,960
13	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2	30,000	368,040 169,620	11 041,188 5 088,600
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2	27,000	318,131 127,600	8 589,527 3 445,200
15	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu / Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m	65,000	103,773 11,440	6 745,213 743,600

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				34 200,258 11 135,960
		3. Ingradiri I-1...I-6				
16	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm, in set conform Plansei 5 din xx/xx-24- SA	m	44,700	1 652,745 39,600	73 877,719 1 770,120
		Total Ingradiri I-1...I-6 Inclusiv salariu				73 877,719 1 770,120
		4. Scara exterioara				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la suprafete exterioare	m2	155,000	18,810 5,280	2 915,550 818,400
18	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11 mm	m2	80,000	368,040 169,620	29 443,168 13 569,600
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Placare cu placi de teracota	m2	75,000	318,132 127,600	23 859,893 9 570,000
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				56 218,611 23 958,000
		5. Tamplarii				
20	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice / Vitraliu PVC termomost, constructie geam termopan cu 4 camere, sticla Low-E/4S. Coeficientul de rezistenta la transfer de caldura $R=0.63 \text{ m}^2\text{C}^*/\text{Vt}$, conductibilitatea $K=1.6 \text{ Vt/m}^2$; V- 1 4100x2700(h) - 1 buc	m2	11,070	1 938,899 30,800	21 463,616 340,956
		Total Tamplarii Inclusiv salariu				21 463,616 340,956
		6. Copertina K-1				
		6.1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	26,400	32,180 31,680	849,552 836,352
22	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	350,000	1,382 1,100	483,717 385,000
23	TrB05B1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	0,500	82,280 82,280	41,140 41,140
24	TrI1AC05E 2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 50 kg -, cu transport de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	0,500	22,000 22,000	11,000 11,000
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,500	53,000 0,000	26,500 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 411,909 1 273,492
		6.2. Constructiv				
26	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	65,800	36,849 4,620	2 424,688 303,996
27	CL02D	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltime pina la 35 m, asamblati prin sudura, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t	0,122	28 360,852 704,000	3 460,024 85,888
28	CL04D	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate prin sudura, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,798	23 714,717 1 667,589	18 924,344 1 330,736
29	CL10C	Pane cu zabrele si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t,	t	0,701	30 196,625 3 739,937	21 167,834 2 621,696

1	2	3	4	5	6	7
		asamblate prin sudura				
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	292,000	31,245 9,240	9 123,540 2 698,080
31	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	2,000	1 478,800 320,320	2 957,600 640,640
32	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R25 - Rezistenta de foc	m2	47,000	190,730 72,600	8 964,310 3 412,200
		Total Constructiv				67 022,340
		Inclusiv salariu				11 093,236
		6.3. Finisare				
33	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice tip "Etalbond" de culoare RAL-5002, cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. /se exclude: placi termoizolante, impraslitura din fibra de sticla	m2	96,000	1 486,783 73,788	142 731,130 7 083,648
34	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Tabla zincata gr.=0.8 mm	m2	30,000	167,899 35,200	5 036,955 1 056,000
35	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu	m2	34,000	242,547 52,800	8 246,581 1 795,200

1	2	3	4	5	6	7
		nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Profil ondulat LK-20				
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m	10,000	185,458 15,400	1 854,580 154,000
37	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	6,600	16,693 15,400	110,177 101,640
		Total Finisare Inclusiv salariu				157 979,423 10 190,488
		Total Copertina K-1 Inclusiv salariu				226 413,672 22 557,216

		Total	lei	447 468
		CASM	24,00 %	20 373
		Cheltuieli de transport	10,00 %	34 415
		TOTAL	100,00 +	502 256
		Cheltuieli de regie	14,50 %	72 827
		TOTAL	100,00 +	575 083
		Beneficiu de deviz	6,00 %	34 505
		TOTAL	100,00 +	609 588
		TVA	20,00 %	121 918
		Total deviz: Inclusiv salariu		731 506 84 889

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)